
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от  12.08.201    №  355-р 

г. Кызыл 

 

 

Об утверждении государственной  

программы Республики Тыва «Развитие  

малого и среднего предпринимательства  

в Республике Тыва» 

 

 

В целях обеспечения реализации государственной политики в области разви-

тия малого и среднего предпринимательства Правительство Республики Тыва                 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва» (далее – 

государственная программа). 

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва – исполнителям основ-

ных мероприятий государственной программы обеспечить выполнение мероприя-

тий государственной программы. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2024 г.: 

постановление Правительства Республики Тыва от 24 ноября 2021 г. № 625 

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Развитие малого 

и среднего предпринимательства в Республике Тыва»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 13 апреля 2022 г. № 195  

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва на 2022-2024 годы»; 

 



2 

пункт 1 постановления Правительства Республики Тыва от 23 сентября 2022 г. 

№ 590 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Респуб-

лики Тыва в сфере поддержки предпринимательства»; 

пункт 1 постановления Правительства Республики Тыва от 14 декабря 2022 г. 

№ 807 «О внесении изменений в постановления Правительства Республики Тыва от 

24 ноября 2021 г. № 625 и от 13 апреля 2022 г. № 186»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 1 февраля 2023 г. № 51                

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 27 апреля 2023 г. № 270  

«О внесении изменения в приложение № 4 к государственной программе Республи-

ки Тыва «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва». 

постановление Правительства Республики Тыва от 31 мая 2023 г. № 358              

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва». 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 

 



Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от  12.08.201    №  355-р 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

Республики Тыва «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Республике Тыва» 

 
П А С П О Р Т 

государственной программы Республики  

Тыва «Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Республике Тыва» 

(далее – Программа) 

 
Куратор Программы  – первый заместитель Председателя Правительства Республики Ты-

ва Донских В.А. 

 

Ответственный исполни-

тель Программы 

 

– Министерство экономического развития и промышленности Рес-

публики Тыва 

Соисполнители Програм-

мы 

– МКК «Фонд поддержки предпринимательства Республики Тыва» 

(по согласованию), УНО «Гарантийный фонд Республики Тыва» 

(по согласованию), Министерство труда и социальной политики 

Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продо-

вольствия Республики Тыва, Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, ГАУ «Агентство инвестиционного развития 

Республики Тыва», Агентство по туризму Республики Тыва, 

Агентство по внешнеэкономическим связям Республики Тыва, 

ООО УК «Индустриальный парк г. Кызыла» (по согласованию), 

ООО УК «Агросервис17» (по согласованию), органы местного са-

моуправления муниципальных районов и городских округов Рес-

публики Тыва (по согласованию), Торгово-промышленная палата 

Республики Тыва (по согласованию), общественные организации 

(по согласованию) 

 

Период реализации Про-

граммы 

– 2024-2030 гг. 

Этапы реализации Программы не выделяются 

 

Цели Программы – 1) создание благоприятных условий для развития субъектов мало-

го и среднего предпринимательства и производства товаров и 

услуг на территории республики; 

2) увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства Республики Тыва; 

3) повышение производительности труда на территории Респуб-

лики Тыва 

 

Направления (подпро-

граммы) Программы 

– подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предприниматель-

ства»; 



2 

подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной пред-

принимательской инициативы» на территории Республики Тыва; 

подпрограмма 3 «Реализация национального проекта «Производи-

тельность труда» на территории Республики Тыва 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 3 288 890,4 тыс. рублей, в том 

числе:  

средства федерального бюджета – 2 492 125,9 тыс. рублей;  

средства республиканского бюджета – 436 031,8 тыс. рублей;  

внебюджетные средства – 360 732,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие малого и сред-

него предпринимательства» составляет 1 454 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Реализация националь-

ного проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы» на террито-

рии Республики Тыва» составляет 1 822 890,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Реализация националь-

ного проекта «Производительность труда» на территории Респуб-

лики Тыва» составляет 12 000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегодно кор-

ректироваться исходя из возможностей республиканского бюджета 

Республики Тыва, федерального бюджета и внебюджетных источ-

ников 

 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федерации/ государ-

ственной программой 

Российской Федерации/ 

государственной про-

граммой 

– национальная цель «достойный, эффективный труд и успешное 

предпринимательство», утвержденная Указом Президента Россий-

ской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

государственная программа Российской Федерации «Экономиче-

ское развитие и инновационная экономика», утвержденная поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 

2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы Рос-

сийской Федерации «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» 

 

I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

 

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в развитии эконо-

мики региона и конкуренции, ограничении монополизма крупных производителей, 

повышения качества жизни граждан, наиболее полном удовлетворении спроса на 

товары и услуги. Особенно это значимо для развития относительно изолированных 

и сравнительно небольших по емкости локальных рынков товаров и услуг Респуб-

лики Тыва. 

Так, Правительством Республики Тыва в соответствии с Федеральным зако-

ном от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприниматель-

ства в Российской Федерации» и Указом Президента Российской Федерации от                     

21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года» принимаются все меры в целях обеспечения выполнения еди-

ного плана по достижению национальных целей развития до 2030 года, в том числе 



3 

обеспечение выполнения планового значения показателя «Численность занятых в 

сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпри-

нимателей». 

По оценке ФНС России, на 10 июля 2023 г. численность занятых в сфере ма-

лого и среднего предпринимательства по Республике Тыва составляет 30 172 чело-

век: за первое полугодие 2023 г. численность занятых увеличена на 4 252 человек 

или 16,4 процента (на начало 2023 года составляло 25 920 человек); за 2019 – первое  

полугодие 2023 гг. численность занятых увеличена на 15 525 человек или 106 про-

центов (на 2019 год составляло 14 647 человек). 

Доля численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства 

Республики Тыва за 2019-2023 гг. в Сибирском федеральном округе выросла на 54,6 

процента (с 0,73 процента до 1,13 процента), а в Российской Федерации на 41,03 

процента (с 0,08 процента до 0,11 процента). Республика Тыва среди регионов Си-

бирского федерального округа является первым регионом по приросту численности 

занятых в сфере малого и среднего предпринимательства за 2019-2023 гг. – 107 про-

центов. 

В настоящее время сформирована инфраструктура поддержки предпринима-

тельства: создан МФЦ для бизнеса, фонд микрофинансирования, фонд поручитель-

ств, реализуются нефинансовые меры в рамках деятельности центров, действует ин-

ститут Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Тыва, 

центры поддержки предпринимательства, экспорта, кластерного развития и народ-

но-художественных промыслов. 

Реализуется комплекс мер поддержки: проведение обучающих курсов, семи-

наров, бизнес-тренингов, организация бизнес-миссий в города России и за рубеж, 

содействие в участии субъектов МСП в выставочно-ярмарочных мероприятиях, 

поддержка экспорта, кластерный подход, увеличен гарантийный капитал. 

Вместе с тем в Республике Тыва всего 5,4 процента экономически активного 

населения занимается предпринимательской деятельностью, тогда как в среднем по 

России данный показатель составляет 7,6 процента, при этом в регионах с наиболь-

шей предпринимательской активностью (например, Краснодарский край, г. Сева-

стополь) достигает 11,6 процента. 

Таким образом, Республика Тыва относится к регионам малой предпринима-

тельской активности. 

Показателями выполнения поставленных целей станут рост числа занятых, 

повышение производительности труда. Для достижения показателей предполагается 

стимулировать спрос на продукцию малых и средних предприятий, в том числе пу-

тем расширения их доступа к госзакупкам, формировать новые рыночные ниши и 

содействовать развитию кооперации, создавать условия для технологического раз-

вития предприятий, обеспечивать доступность их финансирования. В числе приори-

тетных направлений и совершенствование политики в области налогообложения и 

неналоговых платежей. 

 

 

 

 



4 

II. Описание приоритетов и целей государственной  

политики в сфере реализации Программы 

 
Основные цели Программы: 

1) создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства и производства товаров и услуг на территории республики; 

2) увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринима-

тельства Республики Тыва; 

3) повышение производительности труда на территории Республики Тыва. 

Основные задачи Программы: 

1) развитие инфраструктуры и финансовая поддержка малого и среднего 

предпринимательства; 

2) улучшение условий ведения предпринимательской деятельности путем 

обеспечения доступа к имущественным ресурсам, принятия закона о самозанятых 

гражданах, установления фискальной политики без административных барьеров; 

3) расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, в том числе к 

льготному финансированию, путем разработки новых кредитных продуктов и по-

полнения фондов микрофинансирования и фондов содействия кредитованию (га-

рантийных фондов, фондов поручительств); 

4) усиление работы инфраструктуры поддержки МСП путем объединения 

действующих объектов инфраструктуры и расширения их функционала; 

5) усиление работы Центра поддержки экспорта при Фонде поддержки пред-

принимательства Республики Тыва в целях развития экспорта через государствен-

ную границу «Монголия – Россия (Республика Тыва)»; 

6) популяризация предпринимательской деятельности, создание положитель-

ного образа предпринимателя; 

7) обучение сотрудников предприятий-участников методам повышения произ-

водительности труда; 

8) стимулирование предприятий к повышению производительности. 

Программа реализуется в 2024-2030 годах без выделения этапов. 

 
III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими  

приоритетами, целями и показателями  

государственных программ Российской Федерации 

 
Настоящая Программа разработана в соответствии с национальной целью «до-

стойный, эффективный труд и успешное предпринимательство», утвержденной Ука-

зом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», со Стратегией раз-

вития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период 

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 2 июня 2016 г. № 1083-р, государственной программой Российской Федерации 

«Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об утвер-



5 

ждении государственной программы Российской Федерации «Экономическое раз-

витие и инновационная экономика». 

 

IV. Задачи государственного управления,  

способы их эффективного решения в соответствующей  

отрасли экономики и государственного управления 

 

Достижение целей государственной политики в области развития малого и 

среднего предпринимательства обеспечивается путем решения задач по развитию 

инфраструктуры поддержки МСП, улучшение условий ведения предприниматель-

ской деятельности путем обеспечения доступа к имущественным ресурсам, расши-

рение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному 

финансированию, путем разработки новых кредитных продуктов и пополнения 

фондов микрофинансирования и фондов содействия кредитованию, усиление рабо-

ты инфраструктуры поддержки МСП путем объединения действующих объектов 

инфраструктуры и расширения их функционала, популяризация предприниматель-

ской деятельности, обучение сотрудников предприятий-участников методам повы-

шения производительности труда, что напрямую связано с достижением националь-

ный целей, установленных Указом о национальных целях развития Российской Фе-

дерации на период до 2030 года. Таким образом, решение указанных задач достига-

ется в рамках реализации мероприятий Программы. 

Для обеспечения возможности проверки достижения цели и решения задач, на 

реализацию которых направлена Программа, определен перечень целевых показате-

лей Программы, характеризующих ход ее реализации, согласно приложению № 1 к 

настоящей Программе. 

Эффективность Программы определяется достижением запланированных по-

казателей целевых индикаторов. 

 

 

 



6 

 

V. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы Республики Тыва  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Тип документа Вид  

документа 

Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 

на текст доку-

мента <5> 

1 2 3 4 5 6 

1. Стратегические при-

оритеты 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва» 

 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

2. Паспорт Программы постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва» 

 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

3. Структура Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва» 

 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

4. Показатели Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва» 

 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

5. Помесячный план 

достижения показате-

лей Программы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва» 

 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

6. Ресурсное обеспече-

ние Программы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва» 

 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

7. Методика оценки 

эффективности Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва» 

 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

8. Методика расчета 

показателей Програм-

мы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Развитие малого и среднего пред-

принимательства в Республике Тыва» 

 Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 

9. Нормативный пра-

вовой акт, порядок 

предоставления субси-

дии 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Порядка предоставления субси-

дий микрокредитной компании «Фонд поддержки 

предпринимательства Республики Тыва» 

от 13.04.2022 

№ 186 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

http://publicatio

n.pravo.gov.ru/d

ocument/17002

02204150003 

10. Нормативный пра-

вовой акт 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении перечня субсидий субъектам ма-

лого и среднего предпринимательства 

от 27.06.2023 

№ 406-р 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

11. Нормативный пра-

вовой акт, порядок 

предоставления субси-

дии 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Положения о государственной 

финансовой поддержке субъектов малого и сред-

него предпринимательства в Республике Тыва 

от 20.12.2017 

№ 552 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

http://publicatio

n.pravo.gov.ru/

Document/View

/170020171221

0007?rangeSize

=20 

12. Нормативный пра-

вовой акт, порядок 

предоставления субси-

дии 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Порядка предоставления субси-

дий микрокредитной компании «Фонд поддержки 

предпринимательства Республики Тыва» 

от 13.04.2022 

№ 186 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

http://publicatio

n.pravo.gov.ru/d

ocument/17002

02204150003 

13. Нормативный пра-

вовой акт, порядок 

предоставления субси-

дии 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Порядка предоставления субси-

дии унитарной некоммерческой организации «Га-

рантийный фонд Республики Тыва» 

от 13.04.2022 

№ 185 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

http://publicatio

n.pravo.gov.ru/

Document/View

/170020220414

0002?index=2&

rangeSize=1 

14. Нормативный пра-

вовой акт, порядок 

предоставления субси-

дии 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Порядка предоставления субси-

дий из республиканского бюджета управляющим 

компаниям индустриальных (промышленных) 

парков в Республике Тыва (вместе с Порядком 

предоставления субсидий из республиканского 

бюджета Республики Тыва управляющим компа-

ниям индустриальных (промышленных) парков 

Республики Тыва на финансовое обеспечение за-

трат, связанных с их функционированием, вклю-

от 19.04.2019 

№ 197 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

http://publicatio

n.pravo.gov.ru/d

ocument/17002

01904250001 



8 

 

1 2 3 4 5 6 

чающих расходы на содержание управляющих 

компаний индустриальных (промышленных) пар-

ков, налоговые отчисления в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации) 

15. Нормативный пра-

вовой акт, порядок 

предоставления субси-

дии 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Положения о государственной 

финансовой поддержке субъектов малого и сред-

него предпринимательства в Республике Тыва 

от 20.12.2017 

№ 552 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

http://publicatio

n.pravo.gov.ru/

Document/View

/170020171221

0007?rangeSize

=20 

16. Нормативный пра-

вовой акт, порядок 

предоставления субси-

дии 

постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва 

Об утверждении Порядка предоставления субси-

дий микрокредитной компании «Фонд поддержки 

предпринимательства Республики Тыва» 

от 13.04.2022 

№ 186 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

http://publicatio

n.pravo.gov.ru/d

ocument/17002

02204150003 

 

VI. С Т Р У К Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва «Развитие  

малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 

Государственная программа Респуб-

лики Тыва «Развитие малого и сред-

него предпринимательства в Респуб-

лике Тыва» 

создание благоприятных условий для раз-

вития субъектов малого и среднего пред-

принимательства и производства товаров и 

услуг на территории республики; 

увеличение численности занятых в сфере 

малого и среднего предпринимательства 

Республики Тыва; 

повышение производительности труда на  

1) увеличение численности занятых в сфере малого и среднего пред-

принимательства, включая индивидуальных предпринимателей и само-

занятых граждан; 

2) бюджетные поступления в виде налогов и сборов по специальным 

налоговым режимам; 

3) оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в 

том числе микропредприятиями и индивидуальными предпринимате-

лями; 

 



9 

 

1 2 3 

 территории Республики Тыва 4) количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 1 

тыс. чел. населения; 

5) доля среднесписочной численности работников (без внешних совме-

стителей), занятых у субъектов малого и среднего предприниматель-

ства, в общей численности занятого населения 

1. Направление (подпрограмма) 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

Ведомственный проект «Создание и (или) развитие единого органа управления организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов мало-

го и среднего предпринимательства, в том числе для предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, перечень которых 

утвержден нормативным правовым актом Правительства Республики Тыва» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2024-2030 гг. 

Задача № 1. Финансовая поддержка 

малого и среднего предприниматель-

ства путем предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего пред-

принимательства, перечень которых 

утвержден нормативным правовым 

актом Правительства Республики Ты-

ва 

оказание финансовой поддержки субъек-

там малого и среднего предприниматель-

ства; 

снижение уровня безработицы в Респуб-

лике Тыва путем создания новых рабочих 

мест у субъектов малого и среднего пред-

принимательства; 

расширение объемов производства про-

дукции, товаров и (или) услуг субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

Республики Тыва путем оказания финан-

совой поддержки в целях развития и рас-

ширения предпринимательской деятельно-

сти, в том числе приобретения оборудова-

ния 

1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, по-

лучивших государственную поддержку; 

2) количество вновь созданных рабочих мест субъектами малого и 

среднего предпринимательства 

Ведомственный проект «Обеспечение льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам путем предоставления 

микрозаймов» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2024-2030 гг. 

Задача № 1. Обеспечение  

доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к льготному 

финансированию, путем разработки 

новых кредитных продуктов и попол-

расширение объемов производства про-

дукции, товаров и (или) услуг субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

Республики Тыва путем оказания финан-

совой поддержки в целях развития и рас-

1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, по-

лучивших государственную поддержку; 

2) количество вновь созданных рабочих мест субъектами малого и 

среднего предпринимательства 



10 

 

1 2 3 

нения фондов микрофинансирования ширения предпринимательской деятельно-

сти, в том числе приобретения оборудова-

ния 

2. Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее предпринимательство 

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» на территории Республики Тыва» 

(куратор – первый заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.) 

2.1. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2024-2030 гг. 

Задача № 1. Субсидирование единого 

органа управления организациями, 

образующими инфраструктуру под-

держки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

созданы благоприятные условия для осу-

ществления деятельности самозанятыми 

гражданами посредством применения но-

вого режима налогообложения и предо-

ставления мер поддержки 

1) самозанятым гражданам обеспечено предоставление комплекса ин-

формационно-консультационных услуг организациями инфраструкту-

ры поддержки малого и среднего предпринимательства в оффлайн- и 

онлайн-форматах (количество самозанятых граждан, получивших услу-

ги, в том числе прошедших программы обучения); 

2) самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по 

льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями 

(объем выданных микрозаймов) 

2.2. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2024-2030 гг. 

Задача № 1. Субсидирование единого 

органа управления организациями, 

образующими инфраструктуру под-

держки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

созданы условия для легкого старта и 

комфортного ведения бизнеса: 

популяризация предпринимательской дея-

тельности, создание положительного обра-

за предпринимателя; 

усиление работы инфраструктуры под-

держки МСП путем объединения дей-

ствующих объектов инфраструктуры и 

расширения их функционала; 

увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществ-

ляющих деятельность в сфере социального 

предпринимательства, которая направлена 

на достижение общественно полезных це-

лей, способствующая решению социаль-

1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

включенных в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектов 

малого и среднего предпринимательства, созданных физическими ли-

цами в возрасте до 25 лет включительно, получивших комплексные 

услуги и (или) финансовую поддержку в виде гранта; 

2) вовлечение в предпринимательскую деятельность путем информаци-

онно-консультационных и образовательных услуг на единой площадке 

региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, а также в федераль-

ных институтах развития (количество уникальных граждан, желающих 

вести бизнес, начинающих и действующих предпринимателей, полу-

чивших услуги); 

3) объем финансовой поддержки, предоставленной начинающим пред-

принимателям (кредиты, лизинг, займы), обеспеченной поручитель-

ствами РГО; 

4) количество действующих микрозаймов, предоставленных начинаю-

Задача № 2. Гранты в форме субсидий 

субъектам малого и среднего пред-

принимательства, включенным в ре-

естр социальных предпринимателей, 

и (или) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, созданным фи-

зическими лицами в возрасте до 25 

лет включительно 



11 

 

1 2 3 

ных проблем граждан и общества щим предпринимателям 

2.3. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2024-2030 гг. 

Задача № 1. Субсидирование единого 

органа управления организациями, 

образующими инфраструктуру под-

держки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

cоздана комплексная система акселерации, 

включающая в себя финансовые и налого-

вые инструменты поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, а 

также инфраструктуру для комфортной 

работы и развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства, доступ к 

закупкам крупнейших заказчиков: 

усиление работы инфраструктуры под-

держки МСП путем объединения дей-

ствующих объектов инфраструктуры и 

расширения их функционала; 

расширение доступа субъектов МСП к фи-

нансовым ресурсам, в том числе к льгот-

ному финансированию, путем разработки 

новых кредитных продуктов и пополнения 

фондов микрофинансирования и фондов 

содействия кредитованию (гарантийных 

фондов, фондов поручительств); 

усиление работы Центра поддержки экс-

порта при Фонде поддержки предприни-

мательства Республики Тыва в целях раз-

вития экспорта через государственную 

границу «Монголия – Россия (Республика 

Тыва)» 

1) объем финансовой поддержки, оказанной субъектам МСП при гаран-

тийной поддержке РГО, ежегодно 

2) субъектам МСП, а также резидентам промышленных парков, техно-

парков обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке 

региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе феде-

ральными институтами развития (центрами компетенций), по единым 

требованиям к оказанию поддержки (количество субъектов МСП, по-

лучивших комплексные услуги); 

3) субъектам МСП обеспечен льготный доступ к заемным средствам 

государственных МФО (количество действующих микрозаймов, вы-

данных МФО); 

4) количество субъектов МСП-экспортеров, заключивших экспортные 

контракты по результатам услуг ЦПЭ; 

5) количество субъектов МСП, которые стали резидентами созданных 

промышленных парков, технопарков по всей территории региона; 

6) увеличен объем внебюджетных инвестиций в основной капитал 

субъектов МСП, получивших доступ к производственным площадям и 

помещениям промышленных парков, технопарков, созданных в рамках 

государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, 

осуществляемой Минэкономразвития России (объем внебюджетных 

инвестиций); 

7) ежегодный объем экспорта субъектов МСП, получивших поддержку 

центров поддержки экспорта 

Задача № 2. Создание и организация 

деятельности Центра поддержки экс-

порта при едином органе управления 

организациями 

Задача № 3. Создание и развитие пар-

ка 

Задача № 4. Развитие региональной 

гарантийной организации 

 

 

 



12 

 

1 2 3 

3. Подпрограмма 3 «Реализация национального проекта «Производительность труда» на территории Республики Тыва» 

(куратор – первый заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.) 

3.1. Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2022-2030 гг. 

Задача № 1. Обеспечение деятельно-

сти Фабрики процессов 

повышение производительности труда на 

предприятиях Республики Тыва и под-

держка занятости населения на территории 

Республики Тыва 

1) количество предприятий-участников, внедряющих мероприятия 

национального проекта под федеральным управлением (с ФЦК); 

2) количество предприятий-участников, внедряющих мероприятия 

национального проекта самостоятельно; 

3) количество обученных сотрудников предприятий-участников в рам-

ках реализации мероприятий повышения производительности труда 

под федеральным управлением (с ФЦК); 

4) количество обученных сотрудников предприятий-участников в рам-

ках реализации мероприятий по повышению производительности труда 

самостоятельно, а также органов исполнительной власти; 

5) количество представителей региональных команд, прошедших обу-

чение инструментам повышения производительности труда, нарастаю-

щим итогом 

6) количество предприятий-участников, вовлеченных в национальный 

проект через получение адресной поддержки; 

7) количество сотрудников предприятий и представителей региональ-

ных команд, прошедших обучение инструментам повышения произво-

дительности труда; 

8) доля предприятий, достигших ежегодного прироста производитель-

ности труда не менее 5 процентов на предприятиях-участниках, внед-

ряющих мероприятия национального проекта под федеральным и реги-

ональным управлением в течение трех лет участия в проекте 

3.2. Региональный проект «Системные меры по повышению производительности труда» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2022-2030 гг. 

Задача № 1. Проведение (участие) 

обучающих мероприятий, в целях по-

вышения производительности труда и 

поддержка занятости населения на 

территории Республики Тыва 

повышение производительности труда и 

поддержка занятости населения на терри-

тории Республики Тыва 

1) количество руководителей, обученных по программе управленческих 

навыков для повышения производительности труда; 

2) проведение конкурса лучших практик наставничества среди пред-

приятий-участников национального проекта 

 



 

Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие малого  

и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 
 

П О К АЗ А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование показателя Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2022 г.) 

Период, год Документ Ответственный за 

достижение показа-

теля 

Связь с пока-

зателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная 

система 
2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Государственная программа Республики Тыва «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва», 

цель «Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

и производства товаров и услуг на территории республики» 

1.1. Увеличение численности заня-

тых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая ин-

дивидуальных предпринимателей и 

самозанятых граждан (нарастаю-

щим итогом) 

тыс. че-

ловек 

(793) 

25,92 17,474 17,6 17,8 17,9 18,0 18,2 18.4 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

национальная 

цель «достой-

ный, эффек-

тивный труд 

и успешное 

предпринима-

тельство» 

 

1.2. Бюджетные поступления в виде 

налогов и сборов по специальным 

налоговым режимам 

млн.  

рублей 

(385) 

570,5 600 650 690 720 780 800 840 

1.3. Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми предприя-

тиями, в том числе микропредприя-

тиями и индивидуальными пред-
принимателями 

тыс.  

рублей 

(384) 

35375000 375000

00 

401250

00 

412000

00 

435000

00 

447000

00 

461000

00 

576000

00 

1.4. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства на 1 

тыс. чел. населения 

единиц 

(642) 

23,9 22,8 22,9 24,9 25,0 25,1 25,4 25,7 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.5. Доля среднесписочной чис-

ленности работников (без внешних 

совместителей), занятых у субъек-

тов малого и среднего предприни-

мательства, в общей численности 

занятого населения 

процен-

тов 

(744) 

7,56 7,7 7,85 7,2 

 

7,21 

 

7,23 

 

7,38 

 

7,4 

 

    

2. Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства», 

цель «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» 

2.1. Количество субъектов малого 

и среднего предпринимательства, 

получивших государственную 

поддержку 

единиц 

(642) 

35 50 25 50 25 50 25 50 национальный 

проект «Малое 

и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

инициативы» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

националь-

ная цель «до-

стойный, 

эффективный 

труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

2.2. Количество вновь созданных 

рабочих мест субъектами малого и 

среднего предпринимательства 

единиц 

(642) 

71 125 100 125 100 125 100 125 

3. Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее предпринимательство  

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» на территории Республики Тыва»« 

3.1. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», 

цель «Создание благоприятных условия для осуществления деятельности самозанятыми гражданами посредством  

применения нового режима налогообложения и предоставления мер поддержки» 

3.1.1. Самозанятым гражданам 

обеспечено предоставление ком-

плекса информационно-

консультационных услуг органи-

зациями инфраструктуры под-

держки малого и среднего пред-

принимательства в оффлайн- и 

онлайн-форматах (количество са-

мозанятых граждан, получивших 

услуги, в том числе прошедших 

программы обучения), ежегодно 

тыс. 

человек 

(793) 

0,211 0,111 0,111 0,111 0,111 0,111 0,111 0,111 национальный 

проект «Малое 

и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

инициативы» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Центр «Мой 

бизнес» Республики 

Тыва – МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

националь-

ная цель «до-

стойный, 

эффективный 

труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

3.1.2. Самозанятым гражданам 

обеспечено предоставление микро-

займов по льготной ставке госу-

дарственными микрофинансовыми 

млн.  

рублей 

(385) 

6,1 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК «Фонд 

поддержки пред-



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

организациями (объем выданных 

микрозаймов), ежегодно 

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

3.2. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», 

цель «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» 

3.2.1. Количество субъектов мало-

го и среднего предприниматель-

ства, включенных в реестр соци-

альных предпринимателей, и (или) 

субъектов малого и среднего пред-

принимательства, созданных фи-

зическими лицами в возрасте до 25 

лет включительно, получивших 

комплексные услуги и (или) фи-

нансовую поддержку в виде гран-

та, ежегодно 

единиц 

(642) 

9 9 9 9 9 9 9 9 национальный 

проект «Малое 

и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

инициативы» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

националь-

ная цель «до-

стойный, 

эффективный 

труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

3.2.2. Вовлечение в предпринима-

тельскую деятельность путем ин-

формационно-консультационных и 

образовательных услуг на единой 

площадке региональной инфра-

структуры поддержки бизнеса, а 

также в федеральных институтах 

развития (количество уникальных 

граждан, желающих вести бизнес, 

начинающих и действующих 

предпринимателей, получивших 

услуги), ежегодно 

тыс.  

единиц 

(643) 

0,756 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

3.2.3. Объем финансовой поддерж-

ки, предоставленной начинающим 

предпринимателям (кредиты, ли-

зинг, займы), обеспеченной пору-

чительствами РГО, ежегодно 

млрд. 

рублей 

(386) 

0,0092 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 УНО «Гарантийный 

фонд Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

3.2.4. Количество действующих 

микрозаймов, предоставленных 

начинающим предпринимателям 

(ежегодно) 

единиц 

(642) 

28 26 26 26 26 26 26 26 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

3.3. Региональный проект «Акселерация субъектов предпринимательства», 

цель «Создание комплексной системы акселерации, включающей в себя финансовые и налоговые инструменты 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также инфраструктуру для комфортной работы  

и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, доступ к закупкам крупнейших заказчиков» 

3.3.1. Объем финансовой поддерж-

ки, оказанной субъектам МСП при 

гарантийной поддержке РГО, еже-

годно 

млн.  

рублей 

(385) 

284,1722 222,45

8 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 национальный 

проект «Малое 

и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

инициативы» 

УНО «Гарантийный 

фонд Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

националь-

ная цель «до-

стойный, 

эффективный 

труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

3.3.2. Субъектам МСП, а также 

резидентам промышленных пар-

ков, технопарков обеспечено ока-

зание комплексных услуг на еди-

ной площадке региональной ин-

фраструктуры поддержки бизнеса, 

в том числе федеральными инсти-

тутами развития (центрами компе-

тенций), по единым требованиям к 

оказанию поддержки (количество 

субъектов МСП, получивших ком-

плексные услуги), ежегодно 

тыс.  

единиц 

(643) 

0,12 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

3.3.4. Субъектам МСП обеспечен 

льготный доступ к заемным сред-

ствам государственных МФО (ко-

личество действующих микрозай-

мов, выданных МФО) 

тыс.  

единиц 

(643) 

0,418 0,467 0,467 0,467 0,467 0,467 0,467 0,467 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

3.3.5. Количество субъектов МСП-

экспортеров, заключивших экс-

портные контракты по результатам 

услуг ЦПЭ 

единиц 

(642) 

3 2 2 2 2 2 2 2 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

3.3.6. Количество субъектов МСП, 

которые стали резидентами со-

единиц 

(642) 

10 11 18 18 18 18 18 18 ООО УК «Инду-

стриальный парк г. 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

зданных промышленных парков, 

технопарков по всей территории 

региона, накопленным итогом 

Кызыла» (по согла-

сованию), ООО УК 

«Агросервис17» (по 

согласованию) 

3.3.7. Увеличен объем внебюджет-

ных инвестиций в основной капи-

тал субъектов МСП, получивших 

доступ к производственным пло-

щадям и помещениям промыш-

ленных парков, технопарков, со-

зданных в рамках государственной 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства, осуществ-

ляемой Минэкономразвития Рос-

сии (объем внебюджетных инве-

стиций) 

млрд. 

рублей 

(386) 

0,048 0,064 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 ООО УК «Инду-

стриальный парк г. 

Кызыла» (по согла-

сованию), ООО УК 

«Агросервис17» (по 

согласованию) 

3.3.8. Ежегодный объем экспорта 

субъектов МСП, получивших под-

держку центров поддержки экс-

порта 

млрд. 

долла-

ров 

(9803) 

0,000369 0,0009 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

4. Подпрограмма 3 «Реализация национального проекта «Производительность труда» на территории Республики Тыва» 

4.1. Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях», 

цель «Повышение производительности труда на предприятиях Республики Тыва и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва» 

4.1.1. Количество предприятий-

участников, внедряющих меро-

приятия национального проекта 

под федеральным управлением (с 

ФЦК), нарастающим итогом 

единиц 

(642) 

1 1 1 1 1 1 1 1 национальный 

проект «Про-

изводитель-

ность труда» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

националь-

ная цель «до-

стойный, 

эффективный 

труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

4.1.2. Количество предприятий-

участников, внедряющих меро-

приятия национального проекта 

самостоятельно, нарастающим 

итогом 

единиц 

(642) 

1 1 1 1 1 1 1 1 

4.1.3. Количество обученных со-

трудников предприятий-

человек 

(792) 

22 22 22 22 22 22 22 22 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

участников в рамках реализации 

мероприятий повышения произво-

дительности труда под федераль-

ным управлением (с ФЦК), нарас-

тающим итогом 

4.1.4. Количество обученных со-

трудников предприятий-

участников в рамках реализации 

мероприятий по повышению про-

изводительности труда самостоя-

тельно, а также органов исполни-

тельной власти, нарастающим ито-

гом 

человек 

(792) 

20 20 20 20 20 20 20 20 

4.1.5. Количество представителей 

региональных команд, прошедших 

обучение инструментам повыше-

ния производительности труда, 

нарастающим итогом 

человек 

(792) 

30 30 30 30 30 30 30 30 

4.1.6. Количество предприятий-

участников, вовлеченных в нацио-

нальный проект через получение 

адресной поддержки, нарастаю-

щим итогом 

единиц 

(642) 

2 2 2 2 2 2 2 2 

4.1.7. Количество сотрудников 

предприятий и представителей 

региональных команд, прошедших 

обучение инструментам повыше-

ния производительности труда, 

нарастающим итогом 

человек 

(792) 

72 72 72 72 72 72 72 72 

4.1.8. Доля предприятий, достиг-

ших ежегодного прироста произ-

водительности труда не менее 5 

процентов на предприятиях-

участниках, внедряющих меропри-

ятия национального проекта под 

федеральным и региональным 

управлением в течение трех лет 

участия в проекте 

процен-

тов 

(744) 

50 - - 50 - - - - 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.2. Региональный проект «Системные меры по повышению производительности труда», 

цель «Повышение производительности труда на предприятиях Республики Тыва  

и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва» 

4.2.1. Количество руководителей, 

обученных по программе управ-

ленческих навыков для повышения 

производительности труда, нарас-

тающим итогом 

человек 

(792) 

4 4 4 4 4 4 4 4 национальный 

проект «Про-

изводитель-

ность труда» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

националь-

ная цель «до-

стойный, 

эффективный 

труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

4.2.2. Проведение конкурса луч-

ших практик наставничества среди 

предприятий-участников нацио-

нального проекта 

единиц 

(642) 

1 1 1 1 1 1 1 1 

 



 

Приложение № 2 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие малого и 

среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы  

Республики Тыва «Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Республике Тыва» на 2024 год 

 
Наименование показателя Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 го-

да 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Государственная программа Республики Тыва «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва», 

цель «Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

и производства товаров и услуг на территории республики « 

1.1. Увеличение численности занятых в 

сфере малого и среднего предпринима-

тельства, включая индивидуальных пред-

принимателей и самозанятых граждан 

(нарастающим итогом) 

тыс. че-

ловек 

(793) 

17,474 17,474 17,474 17,474 17,474 17,474 17,474 17,474 17,474 17,474 17,474 17,474 

1.2. Бюджетные поступления в виде нало-

гов и сборов по специальным налоговым 

режимам 

млн. руб-

лей 

(385) 

10 30 100 150 200 300 350 400 450 500 550 600 

1.3. Оборот продукции (услуг), произво-

димой малыми предприятиями, в том чис-

ле микропредприятиями и индивидуаль-

ными предпринимателями 

тыс. руб-

лей 

(384) 

- - - 10000000 - - 20000000 25750000 28000000 30000000 35000000 37500000 

1.4. Количество субъектов малого и сред-

него предпринимательства на 1 тыс. чел. 

населения 

единиц 

(642) 

22,0 22,0 22,1 22,1 22,1 22,1 22,3 22,3 22,4 22,6 22,7 22,8 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.5. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей), 

занятых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в общей численно-

сти занятого населения 

процен-

тов 

(744) 

7,5 7,5 7,5 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 7,7 7,7 7,7 

2. Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства», 

цель «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» 

2.1. Количество субъектов малого и сред-

него предпринимательства, получивших 

государственную поддержку 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 40 50 

2.2. Количество вновь созданных рабочих 

мест субъектами малого и среднего пред-

принимательства 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 125 

3. Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее предпринимательство  

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» на территории Республики Тыва» 

3.1. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», 

цель «Создание благоприятных условия для осуществления деятельности самозанятыми гражданами 

 посредством применения нового режима налогообложения и предоставления мер поддержки» 

3.1.1. Самозанятым гражданам обеспечено 

предоставление комплекса информацион-

но-консультационных услуг организация-

ми инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства в оф-

флайн- и онлайн-форматах (количество 

самозанятых граждан, получивших услу-

ги, в том числе прошедших программы 

обучения), ежегодно 

тыс. че-

ловек 

(793) 

0 0 0 0,03 0,03 0,06 0,06 0,08 0,08 0,08 0,1 0,111 

3.1.2. Самозанятым гражданам обеспечено 

предоставление микрозаймов по льготной 

ставке государственными микрофинансо-

выми организациями (объем выданных 

микрозаймов), ежегодно 

млн. руб-

лей 

(385) 

0 0 0 0 0,3 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 1,0 

3.2. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», 

цель «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» 

3.2.1. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, включен-

ных в реестр социальных предпринимате-

лей, и (или) субъектов малого и среднего 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9 9 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

предпринимательства, созданных физиче-

скими лицами в возрасте до 25 лет вклю-

чительно, получивших комплексные услу-

ги и (или) финансовую поддержку в виде 

гранта, ежегодно 

3.2.2. Вовлечение в предпринимательскую 

деятельность путем информационно-

консультационных и образовательных 

услуг на единой площадке региональной 

инфраструктуры поддержки бизнеса, а 

также в федеральных институтах развития 

(количество уникальных граждан, жела-

ющих вести бизнес, начинающих и дей-

ствующих предпринимателей, получив-

ших услуги), ежегодно 

тыс. еди-

ниц 

(643) 

0 0 0,05 0,1 0,3 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,2 1,272 

3.2.3. Объем финансовой поддержки, 

предоставленной начинающим предпри-

нимателям (кредиты, лизинг, займы), 

обеспеченной поручительствами РГО, 

ежегодно 

млрд. 

рублей 

(386) 

0 0,0001 0,0002 0,0003 0,0004 0,0005 0,0006 0,0007 0,0008 0,0009 0,001 0,0014 

3.2.4. Количество действующих микро-

займов, предоставленных начинающим 

предпринимателям (ежегодно) 

единиц 

(642) 

24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 26 26 

3.3. Региональный проект «Акселерация субъектов предпринимательства», 

цель «Создание комплексной системы акселерации, включающей в себя финансовые и налоговые инструменты 

 поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также инфраструктуру для комфортной  

работы и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, доступ к закупкам крупнейших заказчиков» 

3.3.1. Объем финансовой поддержки, ока-

занной субъектам МСП при гарантийной 

поддержке РГО, ежегодно 

млн. руб-

лей 

(385) 

0 0,5 5,0 20,0 50,0 60,0 80,0 90,0 100,0 150,0 200,0 222,458 

3.3.2. Субъектам МСП, а также резиден-

там промышленных парков, технопарков 

обеспечено оказание комплексных услуг 

на единой площадке региональной инфра-

структуры поддержки бизнеса, в том чис-

ле федеральными институтами развития 

(центрами компетенций), по единым тре-

бованиям к оказанию поддержки (количе-

тыс. еди-

ниц 

(643) 

0 0 0 0,02 0,02 0,02 0,02 0,04 0,06 0,07 0,08 0,093 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ство субъектов МСП, получивших ком-

плексные услуги), ежегодно 

3.3.3. Субъектам МСП обеспечен льгот-

ный доступ к заемным средствам государ-

ственных МФО (количество действующих 

микрозаймов, выданных МФО) 

тыс. еди-

ниц 

(643) 

0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 0,467 0,467 

3.3.4. Количество субъектов МСП-

экспортеров, заключивших экспортные 

контракты по результатам услуг ЦПЭ 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2 

3.3.5. Количество субъектов МСП, кото-

рые стали резидентами созданных про-

мышленных парков, технопарков по всей 

территории региона, накопленным итогом 

единиц 

(642) 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 11 11 

3.3.6. Увеличен объем внебюджетных ин-

вестиций в основной капитал субъектов 

МСП, получивших доступ к производ-

ственным площадям и помещениям про-

мышленных парков, технопарков, создан-

ных в рамках государственной поддержки 

малого и среднего предпринимательства, 

осуществляемой Минэкономразвития 

России (объем внебюджетных инвести-

ций) 

млрд. 

рублей 

(386) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,03 0,064 0,064 

3.3.7.Ежегодный объем экспорта субъек-

тов МСП, получивших поддержку цен-

тров поддержки экспорта 

млрд. 

долларов 

(9803) 

0 0 0 0 0,0001 0,0002 0,0003 0,0004 0,0005 0,0007 0,0008 0,0009 

4. Подпрограмма 3 «Реализация национального проекта «Производительность труда» на территории Республики Тыва» 

4.1. Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях», 

цель «Повышение производительности труда на предприятиях Республики Тыва  

и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва» 

4.1.1. Количество предприятий-

участников, внедряющих мероприятия 

национального проекта под федеральным 

управлением (с ФЦК), нарастающим ито-

гом 

единиц 

(642) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

 



5 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.1.2. Количество предприятий-

участников, внедряющих мероприятия 

национального проекта самостоятельно, 

нарастающим итогом 

единиц 

(642) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.1.3. Количество обученных сотрудников 

предприятий-участников в рамках реали-

зации мероприятий повышения произво-

дительности труда под федеральным 

управлением (с ФЦК), нарастающим ито-

гом 

человек 

(792) 

22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 

4.1.4. Количество обученных сотрудников 

предприятий-участников в рамках реали-

зации мероприятий по повышению произ-

водительности труда самостоятельно, а 

также органов исполнительной власти, 

нарастающим итогом 

человек 

(792) 

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

4.1.5. Количество представителей регио-

нальных команд, прошедших обучение 

инструментам повышения производи-

тельности труда, нарастающим итогом 

человек 

(792) 

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

4.1.6. Количество предприятий-

участников, вовлеченных в национальный 

проект через получение адресной под-

держки, нарастающим итогом 

единиц 

(642) 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

4.1.7. Количество сотрудников предприя-

тий и представителей региональных ко-

манд, прошедших обучение инструментам 

повышения производительности труда, 

нарастающим итогом 

человек 

(792) 

72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 

4.1.8. Доля предприятий, достигших еже-

годного прироста производительности 

труда не менее 5 процентов на предприя-

тиях-участниках, внедряющих мероприя-
тия национального проекта под федераль-

ным и региональным управлением в тече-

ние трех лет участия в проекте 

процен-

тов 

(744) 

- - - - - - - - - - - - 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.2. Региональный проект «Системные меры по повышению производительности труда», цель «Повышение  

производительности труда на предприятиях Республики Тыва и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва» 

4.2.1. Количество руководителей, обучен-

ных по программе управленческих навы-

ков для повышения производительности 

труда, нарастающим итогом 

человек 

(792) 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

4.2.2. Проведение конкурса лучших прак-

тик наставничества среди предприятий-

участников национального проекта 

единиц 

(642) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 



 

Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие малого  

и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная оценка расходов федерального бюджета,  

республиканского бюджета Республики Тыва, внебюджетных средств  

на реализацию целей государственной программы Республики Тыва 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной  

программы, структурного элемента 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2024-2030 гг. 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма 1 «Развитие малого и 

среднего предпринимательства», в том 

числе: 

итого 251 000,0 150 000,0 251 000,0 150 000,0 251 000,0 150 000,0 251 000,0 1 454 000,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 99 000,0 198 000,0 99 000,0 198 000,0 99 000,0 198 000,0 891 000,0 

республикан-

ский бюджет 

200 000,0 1 000,0 2 000,0 1 000,0 2 000,0 1 000,0 2 000,0 209 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

51 000,0 50 000,0 51 000,0 50 000,0 51 000,0 50 000,0 51 000,0 354 000,0 

1.1. Создание и (или) развитие единого ор-

гана управления организациями, образую-

щими инфраструктуру поддержки субъек-

тов малого и среднего предприниматель-

ства, в том числе для предоставления суб- 

итого 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 1 050 000,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 99 000,0 99 000,0 99 000,0 99 000,0 99 000,0 99 000,0 594 000,0 

республикан-

ский бюджет 

100 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 106 000,0 

  



2 

 

 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 

сидий субъектам малого и среднего пред-

принимательства, перечень которых 

утвержден нормативным правовым актом 

Правительства Республики Тыва 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 350 000,0 

1.2. Обеспечение льготного доступа субъ-

ектов малого и среднего предприниматель-

ства к кредитным ресурсам путем предо-

ставления микрозаймов 

итого 101 000,0 0,0 101 000,0 0,0 101 000,0 0,0 101 000,0 404 000,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 99 000,0 0,0 99 000,0 0,0 99 000,0 297 000,0 

республикан-

ский бюджет 

100 000,0 0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 103 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 4 000,0 

2. Подпрограмма 2 «Реализация нацио-

нального проекта «Малое и среднее пред-

принимательство и поддержка индивиду-

альной предпринимательской инициати-

вы», в том числе: 

итого 158 921,8 58 921,8 664 140,7 58 921,8 158 921,8 564 140,7 158 921,8 1 822 890,4 

федеральный 

бюджет 

128 303,7 29 303,7 628 303,7 29 303,7 128 303,7 529 303,7 128 303,7 1 601 125,9 

республикан-

ский бюджет 

29 704,4 28 704,4 34 754,9 28 704,4 29 704,4 33 754,9 29 704,4 215 031,8 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

913,7 913,7 1 082,1 913,7 913,7 1 082,1 913,7 6 732,7 

2.1. Региональный проект «Создание бла-

гоприятных условий для осуществления 

деятельности самозанятыми гражданами»  

в том числе: 

итого 4 889,0 4 889,0 4 889,0 4 889,0 4 889,0 4 889,0 4 889,0 34 223,0 

федеральный 

бюджет 

4 840,1 4 840,1 4 840,1 4 840,1 4 840,1 4 840,1 4 840,1 33 880,7 

республикан-

ский бюджет 

48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 342,3 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Субсидирование единого органа 

управления организациями, образующими 

итого 4 889,0 4 889,0 4 889,0 4 889,0 4 889,0 4 889,0 4 889,0 34 223,0 

федеральный 4 840,1 4 840,1 4 840,1 4 840,1 4 840,1 4 840,1 4 840,1 33 880,7 



3 

 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 

инфраструктуру поддержки субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства 

бюджет 

республикан-

ский бюджет 

48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 342,3 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Региональный проект «Создание усло-

вий для легкого старта и комфортного ве-

дения бизнеса», в том числе: 

итого 13 189,6 13 189,6 13 189,6 13 189,6 13 189,6 13 189,6 13 189,6 92 327,2 

федеральный 

бюджет 

12 153,0 12 153,0 12 153,0 12 153,0 12 153,0 12 153,0 12 153,0 85 071,0 

республикан-

ский бюджет 

122,9 122,9 122,9 122,9 122,9 122,9 122,9 860,3 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

913,7 913,7 913,7 913,7 913,7 913,7 913,7 6 395,9 

2.2.1. Субсидирование единого органа 

управления организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства 

итого 9 804,9 9 804,9 9 804,9 9 804,9 9 804,9 9 804,9 9 804,9 68 634,3 

федеральный 

бюджет 

9 706,8 9 706,8 9 706,8 9 706,8 9 706,8 9 706,8 9 706,8 67 947,6 

республикан-

ский бюджет 

98,1 98,1 98,1 98,1 98,1 98,1 98,1 686,7 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.2. Гранты в форме субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, 

включенным в реестр социальных пред-

принимателей, и (или) субъектам малого и 

среднего предпринимательства, созданным 

физическими лицами в возрасте до 25 лет 

включительно 

итого 3 384,7 3 384,7 3 384,7 3 384,7 3 384,7 3 384,7 3 384,7 23 692,9 

федеральный 

бюджет 

2 446,2 2 446,2 2 446,2 2 446,2 2 446,2 2 446,2 2 446,2 17 123,4 

республикан-

ский бюджет 

24,8 24,8 24,8 24,8 24,8 24,8 24,8 173,6 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



4 

 

 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 

 внебюджет-

ные средства 

913,7 913,7 913,7 913,7 913,7 913,7 913,7 6 395,9 

2.3. Региональный проект «Акселерация 

субъектов малого и среднего предприни-

мательства», в том числе: 

итого 140 843,2 40 843,2 646 062,1 40 843,2 140 843,2 546 062,1 140 843,2 1 696 340,2 

федеральный 

бюджет 

111 310,6 12 310,6 611 310,6 12 310,6 111 310,6 512 310,6 111 310,6 1 482 174,2 

республикан-

ский бюджет 

29 532,6 28 532,6 34 583,1 28 532,6 29 532,6 33 583,1 29 532,6 213 829,2 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 168,4 0,0 0,0 168,4 0,0 336,8 

2.3.1. Субсидирование единого органа 

управления организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства 

итого 38 509,2 38 509,2 38 509,2 38 509,2 38 509,2 38 509,2 38 509,2 269 564,4 

федеральный 

бюджет 

10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 70 000,0 

республикан-

ский бюджет 

28 509,2 28 509,2 28 509,2 28 509,2 28 509,2 28 509,2 28 509,2 199 564,4 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.2. Создание и организация деятельно-

сти Центра поддержки экспорта при еди-

ном органе управления организациями 

итого 2 334,0 2 334,0 2 334,0 2 334,0 2 334,0 2 334,0 2 334,0 16 338,0 

федеральный 

бюджет 

2 310,6 2 310,6 2 310,6 2 310,6 2 310,6 2 310,6 2 310,6 16 174,2 

республикан-

ский бюджет 

23,4 23,4 23,4 23,4 23,4 23,4 23,4 163,8 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.3. Создание и развитие парка итого 0,0 0,0 505 218,9 0,0 0,0 505 218,9 0,0 1 010 437,8 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 500 000,0 0,0 0,0 500 000,0 0,0 1 000 000,0 



5 

 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 5 050,5 0,0 0,0 5 050,5 0,0 10 101,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 168,4 0,0 0,0 168,4 0,0 336,8 

2.3.4. Развитие региональной гарантийной 

организации 

итого 100 000,0 0,0 100 000,0 0,0 100 000,0 0,0 100 000,0 400 000,0 

федеральный 

бюджет 

99 000,0 0,0 99 000,0 0,0 99 000,0 0,0 99 000,0 396 000,0 

республикан-

ский бюджет 

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 4 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Подпрограмма 3 «Реализация нацио-

нального проекта «Производительность 

труда» на территории Республики Тыва»  

итого 3 000,0 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 12 000,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

3 000,0 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 12 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Региональный проект «Адресная под-

держка повышения производительности 

труда на предприятиях» на территории 

Республики Тыва 

итого 3 000,0 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 12 000,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

3 000,0 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 12 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.2. Региональный проект «Системные ме-

ры по повышению производительности 

труда» 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по государственной программе Рес-

публики Тыва «Развитие малого и средне-

го предпринимательства в Республике Ты-

ва» 

итого 412 921,8 211 

921,80 

915 

140,70 

211 

921,80 

409 

921,80 

717 140,70 409 921,80 3 288 890,40 

федеральный 

бюджет 

128 303,7 128 

303,70 

826 

303,70 

128 

303,70 

326 

303,70 

628 303,70 326 303,70 2 492 125,90 

республикан-

ский бюджет 

232 704,4 32 704,40 36 754,90 32 704,40 31 704,40 37 754,90 31 704,40 436 031,80 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

51 913,7 50 913,7 52 082,1 50 913,7 51 913,7 51 082,1 51 913,7 360 732,7 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие малого 

 и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А  

оценки эффективности государственной программы  

Республики Тыва «Развитие малого и среднего 

 предпринимательства в Республике Тыва» 

 

Результаты оценки эффективности служат для принятия решений ответствен-

ным исполнителем государственной программы Республики Тыва «Развитие малого 

и среднего предпринимательства в Республике Тыва» (далее – Программа) по кор-

ректировке перечня и состава мероприятий, а также объемов бюджетного финанси-

рования в соответствии с законодательством Российской Федерации и законода-

тельством Республики Тыва. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе: 

1) оценки степени достижения показателей (индикаторов) Программы в це-

лом: 

 

, 

 

где: 

П – степень достижения показателей (индикаторов) Программы в целом; 

Пi – степень достижения i-го планового значения показателя (индикатора 

Программы) принимается равным 1 в случаях, если Пi > 1; 

N – количество показателей (индикаторов) Программы. 

а) для показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличе-

ние значений: 

 

, 

 

где: 

Пiф – значение i-го показателя (индикатора) Программы, фактически достиг-

нутое на конец отчетного периода; 

Пiпл – плановое значение i-го показателя (индикатора) Программы; 

б) для показателей, желаемой тенденцией развития которых является умень-

шение значений: 

 

N

Пi
П




i ф

i п л

П
П i

П




2 

 

, 

 

2) степени финансирования Программы, рассчитываемой как отношение фак-

тического объема финансирования Программы из всех источников ресурсного обес-

печения в целом (федеральный бюджет, консолидированный бюджет Республики 

Тыва, внебюджетные источники) к плановому объему финансирования Программы 

из всех источников ресурсного обеспечения в целом (федеральный бюджет, консо-

лидированный бюджет Республики Тыва, внебюджетные источники): 

 

, 

 

где: 

У – степень финансирования мероприятий Программы; 

Уф – фактический объем финансирования Программы из всех источников ре-

сурсного обеспечения в целом (федеральный бюджет, консолидированный бюджет 

Республики Тыва, внебюджетные источники); 

Упл – плановый объем финансирования Программы из всех источников ре-

сурсного обеспечения в целом (федеральный бюджет, консолидированный бюджет 

Республики Тыва, внебюджетные источники); 

3) степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации), рассчитываемой как отношение ко-

личества выполненных мероприятий из числа запланированных к реализации в от-

четном периоде мероприятий к количеству мероприятий, запланированных к реали-

зации в отчетном периоде. 

 

, 

 

где 

М – степень реализации мероприятий Программы; 

Мф – количество выполненных мероприятий из числа мероприятий, заплани-

рованных к реализации в отчетном периоде; 

Мпл – количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 

периоде; 

4) эффективности реализации Программы в целом, которая оценивается на ос-

нове степени достижения показателей (индикаторов), степени финансирования и 

степени реализации мероприятий Программы по следующей формуле: 

 

. 

 

i п л

i ф

П
П i

П


пл

ф

У

У
У 

пл

ф

М

М
М 

100%
3

МУП
Э 






3 

 

Программа считается высокоэффективной, если эффективность реализации 

Программы составила не менее 90 процентов. 

Программа считается среднеэффективной, если эффективность реализации 

Программы составила не менее 70 процентов. 

Программа считается низкоэффективной, если эффективность реализации 

Программы составила не менее 60 процентов. 

Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, уро-

вень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 

 

 

_______________ 



 

Приложение № 5 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие малого 

 и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А  

расчета показателей государственной программы  

Республики Тыва «Развитие малого и среднего 

 предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование целевых пока-

зателей (индикаторов) Про-

граммы 

Методика расчета целевых показателей 

(индикаторов) Программы 

Орган исполнитель-

ной власти Республи-

ки Тыва, ответствен-

ный за оценку дости-

жения плановых зна-

чений целевых пока-

зателей (индикаторов) 

Программы 

1 2 3 

Государственная программа Республики Тыва «Развитие малого  

и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

1. Увеличение численности 

занятых в сфере малого и 

среднего предприниматель-

ства, включая индивидуаль-

ных предпринимателей и са-

мозанятых граждан (нараста-

ющим итогом) 

данные для расчета показателя «Числен-

ность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индиви-

дуальных предпринимателей», сформи-

рованные в соответствии с приказом 

Минэкономразвития России от 1 ноября 

2022 г. № 594 «Об утверждении методики 

расчета показателя «Численность занятых 

в сфере малого и среднего предпринима-

тельства, включая индивидуальных пред-

принимателей» федерального проекта 

«Акселерация субъектов малого и сред-

него предпринимательства» националь-

ного проекта «Малое и среднее предпри-

нимательство и поддержка индивидуаль-

ной предпринимательской инициативы» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

2. Бюджетные поступления в 

виде налогов и сборов по спе-

циальным налоговым режи-

мам 

данные отчетности налогового органа 

формы № 1-НМ «Отчет о начислении и 

поступлении налогов, сборов, страховых 

взносов и иных обязательных платежей в 

бюджетную систему Российской Федера-

ции» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

3. Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми пред-

приятиями, в том числе мик-

ропредприятиями и индивиду-

альными предпринимателями 

данные по обороту продукции (услуг), 

производимой малыми предприятиями, в 

том числе микропредприятиями и инди-

видуальными предпринимателями с сайта 

Красноярскстата – https://krasstat.gks.ru/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

 

consultantplus://offline/ref=75F333F9C24180E1A5E338A4E847BC2243AAD142F8629911827A8484C726632EB52AF45935067182FE48D1CF4AH7Z8J
consultantplus://offline/ref=75F333F9C24180E1A5E331BDEF47BC2240A1D245FE649911827A8484C726632EA72AAC5534076683F75D879E0C2E9639D38C1332F0188790H5Z1J


2 

 

1 2 3 

4. Количество субъектов ма-

лого и среднего предпринима-

тельства на 1 тыс. чел. населе-

ния 

показатель рассчитывается количество 

субъектов малого и среднего предприни-

мательства с сайта Федеральной налого-

вой службы – https://ofd.nalog.ru/ на 1 тыс. 

чел. населения 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

5. Доля среднесписочной чис-

ленности работников (без 

внешних совместителей), за-

нятых у субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства, в общей численности за-

нятого населения 

показатель рассчитывается как средне-

списочная численность работников у 

субъектов малого и среднего предприни-

мательства с сайта Федеральной налого-

вой службы – https://ofd.nalog.ru/ к общей 

численности занятого населения 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

6. Количество субъектов ма-

лого и среднего предпринима-

тельства, получивших госу-

дарственную поддержку 

число получателей государственной под-

держки – субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

7. Количество вновь создан-

ных рабочих мест субъектами 

малого и среднего предпри-

нимательства 

данные субъектов малого и среднего 

предпринимательства, данные отчетности 

Фонда пенсионного и социального стра-

хования Российской Федерации, фонда 

Российской Федерации о количестве за-

страхованных лиц по сведениям СЗВ-М 

на отчетную дату 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта  

Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной  

предпринимательской инициативы» на территории Республики Тыва» 

8. Самозанятым гражданам 

обеспечено предоставление 

комплекса информационно-

консультационных услуг ор-

ганизациями инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства в оф-

флайн- и онлайн-форматах 

(количество самозанятых 

граждан, получивших услуги, 

в том числе прошедших про-

граммы обучения), ежегодно 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

9. Самозанятым гражданам 

обеспечено предоставление 

микрозаймов по льготной 

ставке государственными 

микрофинансовыми организа-

циями (объем выданных мик-

розаймов), ежегодно 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

10. Количество субъектов ма-

лого и среднего предпринима-

тельства, включенных в реестр 

социальных предпринимате-

лей, и (или) субъектов малого 

число получателей государственной под-

держки – субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 



3 

 

1 2 3 

и среднего предприниматель-

ства, созданных физическими 

лицами в возрасте до 25 лет 

включительно, получивших 

комплексные услуги и (или) 

финансовую поддержку в виде 

гранта, ежегодно 

11. Вовлечение в предприни-

мательскую деятельность пу-

тем информационно-

консультационных и образо-

вательных услуг на единой 

площадке региональной ин-

фраструктуры поддержки биз-

неса, а также в федеральных 

институтах развития (количе-

ство уникальных граждан, же-

лающих вести бизнес, начи-

нающих и действующих пред-

принимателей, получивших 

услуги), ежегодно 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

12. Объем финансовой под-

держки, оказанной субъектам 

МСП, при гарантийной под-

держке РГО 

данные Гарантийного фонда Республики 

Тыва 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

13. Количество действующих 

микрозаймов, предоставлен-

ных начинающим предприни-

мателям (ежегодно) 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

14. Объем финансовой под-

держки, предоставленной 

начинающим предпринимате-

лям (кредиты, лизинг, займы), 

обеспеченной поручитель-

ствами РГО 

данные Гарантийного фонда Республики 

Тыва 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

15. Субъектам МСП, а также 

резидентам промышленных 

парков, технопарков обеспе-

чено оказание комплексных 

услуг на единой площадке ре-

гиональной инфраструктуры 

поддержки бизнеса, в том чис-

ле федеральными институтами 

развития (центрами компетен-

ций), по единым требованиям 

к оказанию поддержки (коли-

чество субъектов МСП, полу-

чивших комплексные услуги), 

ежегодно 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва», ООО 

«УК «Агросервис17» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

16. Субъектам МСП обеспечен 

льготный доступ к заемным 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» 

Министерство эконо-

мического развития и 



4 

 

1 2 3 

средствам государственным 

МФО (количество действую-

щих микрозаймов, выданных 

МФО), с нарастающим итогом 

промышленности 

Республики Тыва 

17. Количество субъектов 

МСП-экспортеров, заключив-

ших экспортные контракты по 

результатам услуг ЦПЭ 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

18. Количество субъектов 

МСП, которые стали резиден-

тами созданных промышлен-

ных парков, технопарков по 

всей территории региона, 

накопленным итогом 

данные ООО УК «Индустриальный парк 

г. Кызыла», ООО «УК «Агросервис17» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

19. Увеличен объем внебюд-

жетных инвестиций в основ-

ной капитал субъектов МСП, 

получивших доступ к произ-

водственным площадям и по-

мещениям промышленных 

парков, технопарков, создан-

ных в рамках государственной 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства, осу-

ществляемой Минэкономраз-

вития России (объем внебюд-

жетных инвестиций) 

данные ООО УК «Индустриальный парк 

г. Кызыла», ООО «УК «Агросервис17» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

20. Ежегодный объем экспорта 

субъектов МСП, получивших 

поддержку центров поддерж-

ки экспорта 

данные МКК «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва» 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

Подпрограмма 3 «Реализация национального проекта  

«Производительность труда» на территории Республики Тыва» 

21. Количество предприятий-

участников, внедряющих ме-

роприятия национального 

проекта под федеральным 

управлением (с ФЦК), нарас-

тающим итогом 

данные с официальной платформы Феде-

рального центра компетенций – https://xn-

-b1aedfedwqbdfbnzkf0oe.xn--p1ai/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

22. Количество предприятий-

участников, внедряющих ме-

роприятия национального 

проекта самостоятельно, 

нарастающим итогом 

данные с официальной платформы Феде-

рального центра компетенций – https://xn-

-b1aedfedwqbdfbnzkf0oe.xn--p1ai/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

23. Количество обученных со-

трудников предприятий-

участников в рамках реализа-

ции мероприятий повышения 

производительности труда под 

федеральным управлением (с 

ФЦК), нарастающим итогом 

данные с официальной платформы Феде-

рального центра компетенций – https://xn-

-b1aedfedwqbdfbnzkf0oe.xn--p1ai/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 



5 

 

1 2 3 

24. Количество обученных со-

трудников предприятий-

участников в рамках реализа-

ции мероприятий по повыше-

нию производительности тру-

да самостоятельно 

данные с официальной платформы Феде-

рального центра компетенций – https://xn-

-b1aedfedwqbdfbnzkf0oe.xn--p1ai/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

25. Количество представите-

лей региональных команд, 

прошедших обучение инстру-

ментам повышения произво-

дительности труда, нарастаю-

щим итогом 

данные с официальной платформы Феде-

рального центра компетенций – https://xn-

-b1aedfedwqbdfbnzkf0oe.xn--p1ai/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

26. Количество предприятий-

участников, вовлеченных в 

национальный проект через 

получение адресной поддерж-

ки, нарастающим итогом 

данные с официальной платформы Феде-

рального центра компетенций – https://xn-

-b1aedfedwqbdfbnzkf0oe.xn--p1ai/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

27. Количество сотрудников 

предприятий и представителей 

региональных команд, про-

шедших обучение инструмен-

там повышения производи-

тельности труда, нарастаю-

щим итогом 

данные с официальной платформы Феде-

рального центра компетенций – https://xn-

-b1aedfedwqbdfbnzkf0oe.xn--p1ai/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

28. Доля предприятий, до-

стигших ежегодного прироста 

производительности труда не 

менее 5 процентов на пред-

приятиях-участниках, внедря-

ющих мероприятия нацио-

нального проекта под феде-

ральным и региональным 

управлением в течение трех 

лет участия в проекте 

методика расчета показателя согласно 

приказу Минэкономразвития России от 

22 ноября 2021 г. № 690 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

29. Количество руководите-

лей, обученных по программе 

управленческих навыков для 

повышения производительно-

сти труда, нарастающим ито-

гом 

данные с официальной платформы Феде-

рального центра компетенций – https://xn-

-b1aedfedwqbdfbnzkf0oe.xn--p1ai/ 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

30. Проведение конкурса луч-

ших практик наставничества 

среди предприятий-

участников национального 

проекта 

число поданных заявок на участие в кон-

курсе 

Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

 

consultantplus://offline/ref=75F333F9C24180E1A5E338A4E847BC2244A1D347FE649911827A8484C726632EB52AF45935067182FE48D1CF4AH7Z8J

